REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER MBROIJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E ANKESAVE DHE HARMONIZIMIT

Nr. jo 83 / prot. Tirané mé 3o . 2 2021
b’

REKOMANDIM

Nr. i ,daté 35 . & .2021

PER KONTROLLUESIN “AGJENCIA KOMBETARE E BARNAVE DHE
PAJISJEVE MJEKESORE”

Né& mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e 1¢é dhénave personale” i ndryshuar (né vijim, “Ligji”), ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé¢” (né vijim “Kodi i Procedurave
Administrative™), procesverbalit t& hetimit administrativ dhe provave t€ administruara né
ngarkim t& kontrolluesit “Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore”,

KONSTATOVA SE:

Né zbatim té Urdhrit nr. 99, daté 30.06.2021 t€¢ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané€ kontrolluesit
Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore (n€ vijim, “Kontrolluesi”), me
objekt:

» Verifikimi i ankesés sé paraqitur prané Zyrés s&¢ Komisionerit nga znj. ,
né kuadér t& ligjshmérisé s& pérpunimit t& t& dhénave personale, né zbatim t& ligjit
nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar.

Zyra e Komisionerit, pasi shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t& hetimit, véren se:

1. Kontrolluesi &shté institucion né varési t& Ministris€ s& Shéndetésis€, i specializuar pér
analizén, regjistrimin, kontrollin e barnave dhe inspektimin e veprimtarive né fushén
farmaceutike. Né kuadér t& marrédhénies sé punés Kontrolluesi pérpunon t€ dhéna
personale pér kategorité e subjekteve té t& dhénave “punémarrés”.
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Znj. (n€ vijim, “ankuesja’™) ka gené e punésuar prané Kontrolluesit pér
periudhén nga data 13 maj 2013 deri mé daté 11 gershor 2021, fillimisht né pozicionin
“analist” n€ Sektorin e Kontrollit t¢ Vaksinave, e mé pas Shefi Laboratorit t& Kontrollit.
Marrédhénia juridike e punés ka qené e formalizuar né Kontratén Individuale t& Punés
me Nr.Prot.1307/3, daté 13.05.2013 t& lidhur midis Punédhénésit “Qendra Kombétare e
Kontrollit t& Barnave”, dhe Punémarrésit znj.Merita Kuguku.

2. Né€ ankesén e paraqgitur prané Zyrés sé¢ Komisionerit, ankuesja pretendon se
Kontrolluesi nuk i ka vendosur né dispozicion dokumentacionin e kérkuar né lidhje me:

(i) Shkresén nr.3469/5 prot., daté 26.05.2021, me objekt: “Kérkesé per
dokumentacionin pér kthimin e pérgjigjes sé shkresés nr. 3469/3 prot, daté
25.05.2021", népérmjet té cilés ka kérkuar:

- Informacion pér komisionin e shqyrtimit dhe vlergsimit t& masave disiplinore n&
AKBPM;

- Dokumentin Memo Informuese me nr.3469/1 prot., daté 18.05.2021, i cili &éshté i
p&€rmendur né& shkresé;

- Dokumenti i pérmendur né shkresén procesverbal me nr. 3469/2 prot., daté
20.05.2021.

(ii) Shkresén nr.5950/32 prot., daté 01.06.2021 me objekt: “Kérkesé pér sqarimin e
objektit té takimit, shkresa nr. 5950/31 prot., daté 01,06.2021".

(ii1) Kthim pérgjigje shkresés nr.3415/3 prot., daté 26.05.2021.

Gjaté hetimit administrativ, &hté konstatuar se, Kontrolluesi nuk i ka kthyer pérgjigje
ankueses pér dokumentacionin e kérkuar me pretendimin se aktet shkresore t& kérkuara
prej saj (ankueses) i jané drejtuar punédhénésit AKBPM- sé& nga punémarrési znj. Merita
Kuguku né cilésiné e “Shefit t& Laboratorit t& Kontrollit” n& kuadér t& pérmbushjes s&
detyrimeve sipas legjislacionit né fugi pér marrédhéniet juridike t& punés né Republikén
e Shqipérisé.

Kontrolluesi nuk ka ndérmarré masa pér té vendosur né dispozicion t& ankueses
informacionin e kérkuar me géllim garantimin e té drejtés sé& aksesit.

Zyra e Komisionerit vleréson se, e drejta e aksesit, sipas parashikimeve t& nenit 12 t&
Ligjit, &shté njé e drejté shumé e réndésishme e subjektit t& t& dhénave (né rastin konkret
ankueses), qé lejon kété t& fundit, t& marré informacion nga Kontrolluesi lidhur me
pérpunimin e t€ dhénave & saj dhe né t& nj&jtén kohé nénkupton vénien né dispozicion t&
dokumenteve me t& dhéna personale.

Né pérfundim t€ hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né& vend, grupi
i hetimit administrativ hartoi procesverbalin pérkatés dhe, n& respektim té s& drejtés pér
t'u dégjuar, n& zbatim t€ neneve 87-89 t& Kodit t& Procedurave Administrative,
Kontrolluesi €shté ftuar t& marré pjesé né& seancé dégjimore, pérpara marrjes sé& vendimit
pérfundimtar nga ana e Komisionerit.
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Gjaté seancés dégjimore, pérfagésuesi i Kontrolluesit paraqiti pretendimet me shkrim, si
mé poshté:

- Lidhur me informacionin pér komisionin e shqyrtimit dhe vlerésimit t€ masave
disiplinore né AKBPM rezulton se punédhénési AKBPM zbaton detyrimet me
karakter progedural dhe material t& parashikuara shprehimisht né€ nenin 12, 23, 24, 37
té kodit t& Punés, Kontratén Individuale té Punés dhe nenet 43,44,45 té Rregullores
sé brendshme t¢ AKBPM Nr.264 datg 25.09.2017.

- Lidhur me shkresén Memo Informuese me nr.3469/1 prot., dat& 18.05.2021, &shté njé
dokument individual me karakter informues dhe raportues para Drejtorit t&¢ AKBPM-
sé i punémarrésit zj.Migena Rizaj né pérgjigje t& situatés faktike t& datés 12.05.2021.

- Lidhur me shkresén nr.5950/32Prot. dat& 01.06.2021 &sht& shkresé zyrtare me ané t&
té cilit punédhénési AKBPM njofton me shkrim punémarrésin t&€ paktén 72 oré€ para
zhvillimit t& takimit pér té diskutuar né lidhje me marrédhénien juridike t&€ punés dhe
rezulton t& jeté ezauruar mé daté 04.06.2021 i dokumentuar me protokollin e takimit
proces-verbal me nr.5950/33 prot, daté 04.06.2021 i cili &shté véné né dispozicion té
punémarrésit znj. Merita Kuguku nga zyra e protokollit kundrejt shénimit t&€ marrésit.

- Lidhur me shkresén “Kthim pérgjigje shkresés nr.3415/3 prot., dat& 26.05.2021” nuk
&shté njé kérkesé pér informacion sipas kritereve té pércaktuara né nenin 12 té€ Ligjit
por njé retoriké e pérséritur e punémarrésit dhe shmangia nga objekti kryesor i
veprimtarisé s& punés sé& saj.

| Zyra e Komisionerit vleréson se pretendimet e Kontrolluesit nuk qéndrojné pér arsye se

| dokumentacioni i kérkuar pérmban té dhéna personale t&€ ankueses dhe pér sa kohé nuk
ka njé kufoizim ligjor sipas parashikimit t& pikés 5 t& nenit 12 t& Ligjit, e drejta e aksesit
té ankueses nuk mund t& mohohet.

| Sa mé sipér, né zbatim té& neneve 12, 29, 30, 31 pika 1, gérma “a/1”, si dhe 32 t€ Ligjit,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi, né zbatim t& nenit 12 t& Ligjit, t& garantojé t& drejtén e aksesit pér
subjektin e t& dhénave personale, duke vendosur né dispozicion t€ ankueses
dokumentacionin e kérkuar.

2. Kontrolluesi té kryejé té gjitha detyrimet q& burojn€ nga Ligji dhe nga ky akt,
menjéheré nga momenti i marrjes dijeni dhe t& njoftoj€ me shkrim Zyrén e
Komisionerit.

3. Né rast mospérmbushjeje, t& detyrimeve t& parashikuara né€ kété akt, Komisioneri
vepron sipas pikés 2 t& nenit 30 dhe nenit 39 t& Ligjit t& cilét parashikojné se né& rast
shkeljesh serioze, té pérséritura ose t€ géllimshme t& Ligjit nga njé kontrollues ose
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pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura t&€ moszbatimit té rekomandimeve té tij,
Komisioneri vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative
pérkatése dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Ké&shillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot, mé daté _5_0_.L.2021

KOMISIONE}(’r\
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